证券代码：603501 证券简称：韦尔股份 公告编号：2023-026

转债代码：113616 转债简称：韦尔转债

上海韦尔半导体股份有限公司

关于 2022年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 上海韦尔半导体股份有限公司（以下简称“公司”）拟以实施权益分派股

权登记日的总股本扣除回购专户上已回购股份后的总股数为基数，每 10 股派发

现金红利 0.84元（含税）。在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动

的，拟维持每股分配金额不变，相应调整分配总额，并将另行公告具体调整情况。

 本年度现金分红比例低于 30%，主要因为行业特征以及公司发展处于成

长发展阶段，研发投入、业务规模扩充、营运资金投入等所需资金较大所致。

 本次 2022年度利润分配预案已经公司第六届董事会第十四次会议、第六

届监事会第十二次会议审议通过，尚需提交公司 2022年年度股东大会审议。

一、公司 2022年度利润分配预案

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2022 年度合并报表中归

属于上市公司股东的净利润为 990,063,720.99 元。截至 2022 年 12 月 31 日，母

公司累计可供分配利润为 104,065,638.34元，资本公积金为 17,303,088,920.09元。

根据《公司法》及《公司章程》的有关规定，综合考虑股东利益和公司实际

经营发展情况等因素，公司拟定 2022年度利润分配预案的议案如下：

公司拟以实施权益分派股权登记日的总股本扣除回购专户上已回购股份后

的总股数为基数，每 10 股派发现金红利 0.84 元（含税），预计分配现金红利总

额为 99,572,125.72 元（含税），占公司 2022 年度合并报表归属于上市公司股东

净利润的 10.06%。

2022年 10月 11日，公司开始实施以集中竞价方式回购公司股份，截至 2022

年 12 月 31 日，公司已累计回购股份 1,343,175 股，已支付的总金额为人民币

104,959,370.01元（不含交易费用）。根据《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第 7 号—回购股份》的相关规定，公司 2022 年度已实施的股份回购金额

104,959,370.01 元视同现金分红纳入年度现金分红的相关比例计算。公司 2022

年度现金分红的总额占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润的比例

为 20.66%，符合利润分配政策的有关规定。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变

动的，公司拟维持每股分配和转增比例不变，相应调整分配总额，并将另行公告

具体调整情况。

本次利润分配预案尚需提交至 2022年年度股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，公司合并报表口径实现归属于上市公司股东的净利润为

990,063,720.99 元，截至 2022 年 12 月 31 日母公司累计未分配利润为

104,065,638.34 元，公司拟分配的现金红利总额为 99,572,125.72 元（含税），且

公司 2022 年度已实施的股份回购金额 104,959,370.01 元视同现金分红，2022 年

度现金分红的总额占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润的比例为

20.66%。

本次现金分红低于 30%的具体原因如下：

（一）公司所处行业情况及特点

公司所属行业为集成电路设计行业，具有显著的技术密集、资本密集和人才

密集的特点。由于产品更迭周期较短，市场需求变化较快，公司为了持续扩大市

场份额，缩小与其他竞争对手的差距，需要持续加大研发及市场投入、构建核心

人才队伍以提升公司的核心竞争力。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

公司目前处于扩张成长阶段，公司构建了图像传感器解决方案、触控与显示

解决方案和模拟解决方案三大业务体系协同发展的半导体设计业务体系。2022

年，公司半导体设计业务研发投入金额为 32.18 亿元，较上年同期增长 22.82%，

在公司发展阶段，需要持续稳定的加大在各产品领域的研发投入，为产品升级及

新产品的研发提供充分的保障，使得公司产品竞争力稳步提升。

（三）公司盈利水平及资金需求

2022年公司实现营业总收入 200.78亿元，较 2021年减少 16.70%。2022年

公司实现归属于上市公司股东的净利润 9.90 亿元，同比减少 77.88%。目前公司

在发展阶段对资金的需求较大，日常经营资金投入也相应增大，公司需要保障扩

大生产销售规模所需流动资金投入。

（四）公司现金分红水平较低的原因

公司非常重视投资者回报，现金分红严格按照《上市公司监管指引第 3号—

—上市公司现金分红》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范

运作》以及《公司章程》等相关规定的要求进行。为有效推动公司战略目标和经

营计划的顺利实现，保障公司持续稳定发展，提升公司给予投资者长期及可持续

回报的能力，在充分考虑了公司现阶段的经营情况、研发投入、业务规模扩充、

营运资金投入等安排后，公司提出了上述 2022年度利润分配预案。

（五）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存的未分配利润将主要运用于产品研发投入、产品开发与技术创新、

人才资源建设、扩大市场规模以及补充公司日常流动资金等方面。研发投入是公

司作为半导体设计公司长期发展的立身之本，公司将通过加大自主研发、合作研

发等方式保持公司的技术优势。公司将留存收益继续投入日常生产经营，是着眼

于公司未来的长远发展，实现公司持续、稳定、健康发展，更好地维护全体股东

的长远利益。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2023 年 4 月 7 日召开第六届董事会第十四次会议，公司董事会以 9

票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过了《2022 年度利润分配预案的议案》。本

次利润分配预案尚需提交至公司 2022年年度股东大会审议。

（二）独立董事意见

公司独立董事发表了独立意见，认为：公司 2022 年度利润分配预案考虑了

公司长远发展的资金需求，符合《公司法》《公司章程》的相关规定，充分体现

公司重视对投资者的合理回报，维护了投资者的长远利益，不存在损害公司及中

小股东利益的行为。我们同意 2022 年度利润分配预案，并同意将该议案提交至

公司 2022年年度股东大会审议。

（三）监事会意见

公司监事会认为：公司 2022 年度利润分配预案充分考虑公司的盈利情况、

当前所处行业的特点以及未来的现金流状况、资金需求等因素，兼顾公司可持续

发展与股东回报的需求，同意公司以实施权益分派股权登记日的总股本扣除回购

专户上已回购股份后的总股数为基数，每 10股派发现金红利 0.84元（含税）。

四、相关风险提示

1、本次利润分配方案结合了公司发展阶段及资金需求安排等因素，不会对

公司经营现金流产生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

2、本次利润分配方案尚需提交至公司 2022年年度股东大会审议。

特此公告。

上海韦尔半导体股份有限公司董事会

2023年 4月 8日